
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019120900004

4

Nº 237, segunda-feira, 9 de dezembro de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 373085

Número do Contrato: 10000/2014.
Nº Processo: 54400000128201401.
PREGÃO SISPP Nº 12/2014. Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO E
REFORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 12083195000160. Contratado : SEMOG
CONSTRUTORA E SERVICOS TERCEIRIZADOS EIRELI. Objeto: Apostilamento decorrente de
repactuação do contrato referente aos serviços de conservação, limpeza e zeladoria, a
partir de 1 de janeiro de 2019, perfazendo o montante estimado de R$ 20.827,48,
equivalente ao percentual salarial de 4,61% sobre todos os salários normativos previstos na
cláusula 3º da CCT vigente referente ao periodo de 1 de janeiro de 2019 a 31 de dezembro
de 2019. Fundamento Legal: Parágrafo 6º, do artigo 65, da lei 8666/93. Valor Total:
R$20.827,48. Fonte: 176370002 - 2019NE800109. Data de Assinatura: 04/12/2019.

(SICON - 06/12/2019) 373085-37201-2019NE080067

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2019

Processo Administrativo Nº 21205.000575/2010-86 - Modalidade Tomada de Preços Nº
001/2019 a Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB, através da Superintendência
Regional da Bahia - SUREG/BA, devidamente inscrita no CNPJ nº 26.461.699/0061-11,
através da Presidente da Comissão Regional de Licitação e seus membros, instituída pelo
Ato de Superintendência nº 1361 de 03/10/2019, publicado em 06/12/2019, torna público
para conhecimento que fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços do tipo
"Menor Preço Global", que será regido pelo disposto na Lei Federal nº 8.666/93, suas
alterações e demais especificações e condições constantes neste ato convocatório,
objetivando a seleção de contratação de empresa especializada no fornecimento dos
materiais e execução dos serviços de engenharia inerentes à manutenção e reparação dos
telhados da Unidade Armazenadora da CONAB, localizada no município de Irecê/BA, nas
condições especificadas no Projeto Básico, edital e seus anexos. Local e data da realização
da sessão pública: O recebimento dos envelopes de habilitação e propostas de preços
serão no dia: 23 de dezembro de 2019, às 09h30min, no Auditório da Superintendência
Regional da Bahia - SUREG/BA, localizada à Avenida Antônio Carlos Magalhães, 3.840 4º
Andar - Edifício Capemi - Bairro Pituba - CEP: 41.800-700 - Salvador/Bahia. Retirada do
edital: Os interessados deverão adquirir o presente edital de forma eletrônica através do
endereço eletrônico: https://www.conab.gov.br/licitacoes-e-contratos/licitacoes-e-atas-de-
registro-de-precos/itemlist/category/313-licitacoes-e-atas-de-registro-de-preco-ba podendo
também ser solicitado sem ônus, via e-mail, através do e-mail ba.cpl@conab.gov.br. Outras
informações poderão ser obtidas pelo e-mail ba.cpl@conab.gov.br ou ainda pelo telefone
(0xx71-3417-8626). Na hipótese de ocorrer feriado ou outros fatos impeditivos, que impeça
a realização da sessão pública, fica a mesma adiada para o primeiro dia útil que se seguir,
no mesmo local e horário.

Salvador - BA, 6 de dezembro de 2019.
CARLA DAMASCENO NEVES

Presidente da Comissão Regional de Licitação

PROCURADORIA REGIONAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2019 - UASG 135101

Nº Processo: 21205000025201814. Objeto: Aquisição de 04 (quatro) Detectores de Gases
para atender necessidades das Unidades Armazenadoras da CONAB/BA, conforme
condições estabelecidas no Termo de Referência do Edital de Pregão 29/2019.. Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 09/12/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Av Antonio Carlos Magalhaes Ed Capemi N° 3840 Bloco a e b, Pituba - Salvador/BA ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135101-5-00029-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
19/12/2019 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: A licitação é
composta de 1 (um) único item, com entrega para um único endereço, conforme tabela
constante no item 6.1 do Termo de referência anexo I do edital. 1.1.1.1. O endereço de
entrega poderá sofrer alterações em caso de mudança da sede Administrativa da
Conab/BA .

FRANKLIN JOSE ANDRADE GOMES
Superintendente

(SIASGnet - 06/12/2019) 135101-22211-2019NE000028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº. 21207.000.011/2014-57. 3º Termo Aditivo SAS ao Contrato de
Credenciamento Nº 028/2014. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento -
Conab. CNPJ: 26.461.699/0001-80. Contratada: F J V Mergulhão & Cia Ltda - Brasmede.
CNPJ: 02.600.250/0001-98. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Contrato de
Credenciamento em caráter excepcional, por mais 12 (doze) meses. Vigência: 02/12/2019
a 01/12/2020. Data da Assinatura: 01.12.2019. Fundamento legal: Art. 57, inciso II, e §4º,
da Lei nº 8.666/1993. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho;
20.301.2105.2004.0001 - Natureza de Despesa 33.90.00. Assinam pela Contratante: Moacir
da Cruz Rocha - Superintendente Regional e Murilo Augusto Carreteiro Chaves - Gerente
Financeiro Administrativo. Assina pela Contratada: Maria Zenaide Sampaio Batista.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO RIO DE JANEIRO
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo: 21202.000181/2019-96. Contrato Nº: 015/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratada: Andreia
Farias de Sá Clínica de Psicologia. CNPJ: 29.035.428/0001-51. Objeto: Prestação de
serviços paramédicos especializados, nas áreas de Psicologia/Psicoterapia, atendimento
de casal e família. Modalidade: Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de
Inexigibilidade de Licitação nº 015/219. Data da Assinatura: 26/11/2019. Vigência: 05
(cinco) anos (26/11/2019 até 26/11/2024). Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do
RLC da Conab. Assinam pela CONAB: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente
Regional e Danilo Cardoso Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela
Contratada: Andreia Farias de Sá - Representante-Sócia.

Processo: 21202.000174/2019-94. Contrato Nº: 013/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratada: Clínica
de Medicina Nuclear Villela Pedras Ltda. CNPJ: 33.205.964/0001-25. Objeto: Prestação
de Serviços Médicos Especializados, na área de Medicina Nuclear. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
012/219. Data da Assinatura: 26/11/2019. Vigência: 05 (cinco) anos (26/11/2019 até
26/11/2024). Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Assinam pela
CONAB: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo Cardoso
Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Ivan de Sá
Villela Pedras - Representante-Sócio.

Processo: 21202.000136/2019-31. Contrato Nº: 014/2019. Contratante: Companhia
Nacional de Abastecimento - CONAB. CNPJ nº 26.461.699/0095-60. Contratada: Núcleo
De Microcirurgia Ocular do Rio De Janeiro Ltda. CNPJ: 30.121.396/0001-96. Objeto:

Prestação de Serviços Médicos Especializados na área de Oftalmologia. Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação. Autorização: Termo de Inexigibilidade de Licitação nº
014/219. Data da Assinatura: 21/11/2019. Vigência: 05 (cinco) anos (21/11/2019 até
21/11/2024). Fundamento Legal: Art. 421, 425 a 432 do RLC da Conab. Assinam pela
CONAB: Regina Célia Gonçalves Santos - Superintendente Regional e Danilo Cardoso
Sequeira - Gerente de Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Carlos Halfeld
Furtado de Mendonça - Representante-Sócio.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS
EXTRATOS DE CONTRATOS

Processo nº 21214.000142/2019-50. Contrato nº 90.020/2019. Contrato de
Credenciamento Médicos. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento. CNPJ:
26.461.699.0197/95. Contratado: Instituto de Angiologia, Cirurgia Vascular e Laser Ltda.
CNPJ: 08.748.430/0001-06. Objeto: Prestação de Serviços em Angiologia aos beneficiários
do SAS/Conab. Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 421, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres): 086347 -
Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39. Valor do contrato:
R$ 1.000,00. Vigência: 60 meses (27/11/2019 a 27/11/ 2024). Data da assinatura:
27/11/2019. Assinam pela Contratante: Benedito Manuel de Aguiar - Superintendente
Regional e Maria do Socorro Francisco Guimarães - Gerente de Finanças e Administração.
Assinam pela Contratada. Sílvio Alves da Silva e Karina Sastre Flauzino- Representantes
Legais.

Processo nº 21214.000148/2019-27. Contrato nº 90.022/2019. Contrato de
Credenciamento Médicos. Contratante: Companhia Nacional de Abastecimento. CNPJ:
26.461.699.0197/95. Contratado: Labcenter Laboratório de Análises Clínicas Ltda. CNPJ:
33.198.425/0001-06. Objeto: Prestação de Serviços de Análises Clínicas aos beneficiários do
SAS/Conab. Espécie: Licitação Inexigível, Artigo 421, do Regulamento de Licitações e
Contratos da Conab. Dotação Orçamentária: Programa de Trabalho (Ptres): 086347 -
Natureza da Despesa: Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica: 33.90.39. Valor do contrato:
R$ 1.000,00. Vigência: 60 meses (27/11/2019 a 27/11/ 2024) Data da assinatura:
27/11/2019. Assinam pela Contratante: Benedito Manuel de Aguiar - Superintendente
Regional e Maria do Socorro Francisco Guimarães - Gerente de Finanças e Administração.
Assinam pela Contratada. Francisco Wellington Macedo - Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo n° 2 ao contrato de serviços de licenciamento da plataforma cortex,
com hospedagem, manutenção, suporte técnico, serviço contínuo de coleta automatizada
de informações (dados qualitativos e quantitativos) com monitoramento externo em
ambiente da rede Internet, conexão e análises a dados interno-corporativos e externos
com disponibilização em painéis e e-mails; Partes: Embrapa (Contratante), CNPJ:
00.348.003/0001-10 e a Empresa Cortex Intelligence Tecnologia LTDA (Contratada);
CNPJ/MF nº 06.068.735/0002-14; Objeto: prorrogação do contrato por mais 12 (doze)
meses, com inicio em 09/1/2020 e término em 09/1/2021, reajustar o Valor Global do
Contrato, pelo IGP-M em 5%, passando o valor do contrato de R$ 379.605,96 (trezentos e
setenta e nove mil seiscentos e cinco reais e noventa e seis centavos) para R$ 398.592,00
(trezentos e noventa e oito mil quinhentos e noventa e dois reais); Modalidade:
Inexigibilidade de Licitação nº 06/2017 - Embrapa Sede; Data de assinatura: 06/12/2019;
Vigência: 09/1/2020 a 09/1/2021; Valor: R$ 398.592,00; Signatários: Daniel Mendes Pinto,
Gerente de Contratação e Infraestrutura, José Eden de Medeiros, Supervisor de Contratos
Administrativos e Convênios da SGE - CCON pela Embrapa, e a empresa contratada
representada pelo seu Sócio-Diretor, Daniel Pires Luiz da Costa e Leonardo Costa Rangel.

EMBRAPA AGROBIOLOGIA
AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO Nº 25/2019

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publicada no D.O.U de
06/12/2019 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de pneus para frota de
veículos da Embrapa Agrobiologia Total de Itens Licitados: 00006 Novo Edital: 09/12/2019
das 09h00 às 11h00 e de13h30 às 16h30. Endereço: Rodovia Br 465 Km7 - Seropédica
Ecologia - SEROPEDICA - RJ. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019, às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

ALINE AUGUSTA DA SILVA TEIXEIRA
Pregoeira

(SIDEC - 06/12/2019) 135023-13203-2019NE000377

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2019 - UASG 135048

Nº Processo: 21153004876201970. Objeto: Registro de preços para eventual aquisição de
produtos químicos para a Embrapa Cocais, localizada em São Luís - MA, com fornecimento
parcelado pelo período de 6 (seis) meses. Total de Itens Licitados: 17. Edital: 09/12/2019
das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 16h00. Endereço: Rua Doutora Sara Mesquita, N. 2270,
Planalto do Pici - Fortaleza/CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/135048-5-
00022-2019. Entrega das Propostas: a partir de 09/12/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br.

CLAUDIO ROGERIO BEZERRA TORRES
Chefe Adjunto de Administração

(SIASGnet - 06/12/2019) 135048-13203-2019NE000001

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 58/2019 - UASG 135022

Nº Processo: 21155.002484/2019 . Objeto: Aquisição de Gases Especiais Total de Itens

Licitados: 00006. Fundamento Legal: Art. 29º, Inciso III da Lei nº 13.303 de

30/06/2016.. Justificativa: Foram realizados os pregões 15 e 16/2019 na tentativa

adquirir os produtos. Declaração de Dispensa em 06/12/2019. ANDRE LUIS ROSSONI.

Chefe Adjunto de Administração. Ratificação em 06/12/2019. AUSTECLINIO LOPES DE

FARIAS NETO. Chefe Geral. Valor Global: R$ 25.450,00. CNPJ CONTRATADA :

07.505.205/0001-78 OXIGENIOSINOP LTDA.

(SIDEC - 06/12/2019) 135022-13203-2019NE800418

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-12-09T03:18:50-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




